REQUERIMENTO Nº _____, de_________ 2015.

(Do Sr. Valtenir Pereira)

Requer a convocação de Sessão Solene
da Câmara dos Deputados para
comemorar o Dia Nacional da
Defensoria Pública, nos termos da Lei nº
10.448/2002, a se realizar no mês de
maio de 2015.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados e ouvido o Plenário, a

convocação de Sessão Solene desta casa, durante o mês de maio de 2015, a

fim de homenagearmos o Dia Nacional da Defensoria Pública, comemorado

no dia dezenove de maio.

 Como defensor público licenciado, membro desta instituição tão

importante para a garantia dos princípios constitucionais do Acesso a Justiça e

da Ampla Defesa, e que significa o próprio Estado realizando a inclusão jurídica

de milhares de cidadãos brasileiros desassistidos, que estão à margem da

Justiça, porquanto desconhecem os seus direitos básicos e fundamentais, é

que proponho esta justa e merecedora homenagem por parte desta Casa de

Leis à Defensoria Pública do Brasil.

Sala das Sessões, em           de fevereiro de 2015.

Deputado VALTENIR PEREIRA
PROS/MT